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BO‘LAJAK O‘QITUVCHILARNI 
INKLYUZIV TA’LIMGA 

TAYYORLASHDA PEDAGOGIK 
SHART-SHAROITLAR VA 

TAMOYILLAR TIZIMI

Omanqulova Shohida Nematillo qizi
Samarqand davlat pedagogika instituti dotsenti (PhD)

Annotatsiya: Maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarni inklyuziv ta’limga tayyorlashning pedagogik shart-sharoitlari hamda 
didaktik tamoyillari tahlil qilingan. Inklyuziv kompetensiyalarni rivojlantirishning nazariy asoslari, raqamli ta’lim muhi-
tining imkoniyatlari, maxsus ta’lim ehtiyojiga ega bo‘lgan o‘quvchilar bilan ishlashda pedagogning kasbiy tayyorgarligi va 
zamonaviy yondashuvlar yoritilgan. Shuningdek, inklyuziv ta’limning e’tirof etilishi, ochiqligi, moslashuvchanligi, kompleks 
yondashuv va malakaviylik tamoyillarining mazmuni ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: inklyuziv ta’lim, bo‘lajak o‘qituvchi, inklyuziv kompetensiya, pedagogik shart-sharoitlar, didaktik tamoyillar, 
raqamli ta’lim muhiti, accessibility, assistiv texnologiyalar, adaptiv ta’lim.
Abstract: The article analyzes the pedagogical conditions and didactic principles of preparing future teachers for inclu-
sive education. It highlights the theoretical foundations of developing inclusive competencies, the potential of the digital 
learning environment, the professional readiness of educators, and modern approaches to working with students with 
special educational needs. Furthermore, the substance of inclusive education principles–such as recognition, openness, 
flexibility, integrated approach, and professional qualification–is thoroughly expounded.

Key words: inclusive education, future teacher, inclusive competence, pedagogical conditions, didactic principles, digital 
learning environment, accessibility, assistive technologies, adaptive learning.
Аннотация: В статье анализируются педагогические условия и дидактические принципы подготовки будущих учи-
телей к инклюзивному образованию. Освещены теоретические основы развития инклюзивных компетенций, воз-
можности цифровой образовательной среды, профессиональная готовность педагога и современные подходы к 
работе с учащимися с особыми образовательными потребностями. Также раскрыто содержание таких принципов 
инклюзивного образования, как признание, открытость, гибкость, комплексный подход и квалификационная ком-
петентность.

Ключевые слова: инклюзивное образование, будущий учитель, инклюзивная компетенция, педагогические 
условия, дидактические принципы, цифровая образовательная среда, доступность (accessibility), ассистивные 
технологии, адаптивное обучение.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimini modernizatsiya qilish jarayonida inklyuziv ta’limni rivojlantirish ustuvor yo‘na

lishlardan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Inklyuziv ta’lim barcha ta’lim oluvchilarning, jumladan, alohida ta’lim 
ehtiyojiga ega bo‘lgan bolalarning ham sifatli ta’lim olish huquqini ta’minlashga qaratilgan pedagogik tizimdir [4]. 
Ushbu jarayonning muvaffaqiyati ko‘p jihatdan pedagoglarning kasbiy tayyorgarligi va inklyuziv kompetensi-
yalariga bog‘liq hisoblanadi.

Bo‘lajak o‘qituvchilarni inklyuziv ta’limga tayyorlash zamonaviy pedagogik ta’limning dolzarb vazifalaridan 
biri bo‘lib, u pedagoglarda maxsus pedagogik bilimlar, tolerantlik, empatiya, differensial yondashuv hamda 
assistiv texnologiyalardan foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirishni nazarda tutadi [5].

Ayniqsa, raqamli ta’lim muhitining keng rivojlanishi pedagoglarni yangi kompetensiyalar bilan qurollantirish 
zaruratini yuzaga keltirmoqda [6]. Shu nuqtai nazardan, bo‘lajak o‘qituvchilarning inklyuziv kompetensiyalarini 
rivojlantirishga xizmat qiluvchi pedagogik shart-sharoitlar va didaktik tamoyillar tizimini ilmiy asosda o‘rganish 
muhim ahamiyat kasb etadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bo‘lajak o‘qituvchilarning inklyuziv kompetensiyalarini rivojlantirishning muhim pedagogik shartlaridan biri 

inklyuziv qadriyatlar va ijobiy motivatsion muhitni shakllantirish hisoblanadi. Pedagogning alohida ta’lim ehti
yojiga ega bo‘lgan bolalarga nisbatan insonparvarlik, bag‘rikenglik va kasbiy mas’uliyat asosidagi munosabati 
uning kelgusidagi faoliyati samaradorligini belgilaydi [7].

Ikkinchi muhim shart – maxsus pedagogik bilimlarni shakllantirishdir. Bu jarayonda korreksion pedagogika, 
tiflopedagogika, surdopedagogika, logopediya va inklyuziv psixologiya asoslarini o‘rgatish muhim o‘rin tutadi. 
Chunki imkoniyati cheklangan bolalarning rivojlanish xususiyatlarini bilmagan pedagog inklyuziv ta’limni sama-
rali tashkil eta olmaydi [8].

Inklyuziv kompetensiyalarni rivojlantirishda amaliy yo‘naltirilgan ta’lim muhiti ham alohida ahamiyatga ega. 
Pedagogik amaliyotlar, treninglar, simulyatsion mashg‘ulotlar va case-study texnologiyalari bo‘lajak o‘qituvchi-
larda real pedagogik vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantiradi [9].

Raqamli ta’lim muhiti bilan bog‘liq pedagogik shart-sharoitlar ham muhim hisoblanadi. Xususan, elektron 
platformalarning accessibility talablariga javob berishi, screen reader dasturlari bilan mosligi, subtitrlar, audio 
tavsiflar, Brayl interfeyslari va multimodal resurslarning mavjudligi ta’lim jarayonining inklyuzivligini ta’minlaydi 
[6]. Inklyuziv ta’limni rivojlantirish masalalari xalqaro va milliy miqyosda keng o‘rganilgan. Xususan, UNESCO 
tomonidan qabul qilingan Salamanca deklaratsiyasida barcha bolalarning teng ta’lim olish huquqi e’tirof etilib, 
inklyuziv ta’limning asosiy tamoyillari belgilab berilgan [2].

UNICEF tomonidan tayyorlangan hujjatlarda esa nogironligi bo‘lgan shaxslarning ta’lim olish huquqlarini 
ta’minlash hamda inklyuziv ta’lim muhitini yaratish masalalari yoritilgan [3].

O‘zbekistonda inklyuziv ta’limni rivojlantirish bo‘yicha qator normativ-huquqiy hujjatlar va konseptual 
dasturlar qabul qilingan bo‘lib, ularda alohida ta’lim ehtiyojiga ega bolalar uchun teng imkoniyatlar yaratish 
vazifalari belgilangan [1].

N.B. Goipova inklyuziv ta’lim va gospital pedagogika masalalarini tadqiq etib, pedagoglarning maxsus 
tayyorgarligi inklyuziv ta’lim samaradorligini ta’minlovchi muhim omil ekanligini ta’kidlaydi [4].

Pedagogik kompetentlik va innovatsion yondashuvlar masalalari A. Xoliqov, N.N. Xasanova hamda 
J. Yuldashevlarning ilmiy ishlarida yoritilgan bo‘lib, ularda zamonaviy pedagogning kasbiy kompetensiyalarini 
rivojlantirish va innovatsion texnologiyalarni ta’lim jarayoniga tatbiq etish zarurligi asoslangan [5; 6; 7].

O‘.M. Asqarova, M. Xayitboyev va M.S. Nishonov pedagogik faoliyatning nazariy asoslarini ochib bergan 
bo‘lsa [8], Sh.U. Norova shaxs rivojlanish bosqichlarining pedagogik ahamiyatini tahlil qilgan [9].

U. Baliyev esa talabalarning shaxsiy rivojlanishida ma’naviy-axloqiy tarbiyaning o‘rnini yoritib bergan [10].
Tahlil qilingan manbalar inklyuziv ta’limning nazariy va amaliy asoslari yetarlicha o‘rganilganligini ko‘rsat-

sa-da, bo‘lajak o‘qituvchilarning inklyuziv kompetensiyalarini rivojlantirishning pedagogik shart-sharoitlari va 
didaktik tamoyillarini raqamli ta’lim muhiti bilan integratsiyalash masalalari qo‘shimcha ilmiy tadqiqotlarni talab 
etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bo‘lajak o‘qituvchilarning inklyuziv kompetensiyalarini rivojlantirishni tadqiq etishda inklyuziv ta’limning 

quyidagi asosiy tamoyillariga tayanildi:
1.	 Inklyuziv ta’limning e’tirof etilishi tamoyili. Mazkur tamoyil har bir shaxsning sifatli ta’lim olish huquqini 

tan olish va qo‘llab-quvvatlashni nazarda tutadi. 1990-yillardan boshlab xalqaro miqyosda qabul qilingan 
deklaratsiyalar va konvensiyalar inklyuziv ta’lim g‘oyasining rivojlanishiga asos bo‘ldi [2].

2.	 Inklyuziv ta’limning barcha uchun ochiqligi tamoyili. Ushbu tamoyil ta’limning hududiy, ijtimoiy va 
jismoniy imkoniyatlardan qat’i nazar barcha uchun teng bo‘lishini nazarda tutadi. Ayniqsa, qishloq hudud-
larida yashovchi hamda alohida ehtiyojli bolalar uchun ta’lim xizmatlarining ochiqligini ta’minlash dolzarb 
masalalardan biridir [4].

3.	 Bog‘lanish va qulay muhit yaratish tamoyili. Mazkur tamoyil ta’lim muassasalarida jismoniy hamda 
raqamli infratuzilmaning barcha o‘quvchilar ehtiyojlariga moslashtirilishini talab qiladi. Panduslar, maxsus 
texnik vositalar, adaptiv dasturlar va universal dizayn asosidagi raqamli platformalar inklyuziv ta’lim sama-
radorligini oshiradi [6].

4.	 Markazlashtirilmagan boshqaruv tamoyili. Inklyuziv ta’limni tashkil etishda hududiy ehtiyojlar va mahalliy 
sharoitlarni hisobga olish muhimdir. Ushbu tamoyil ta’lim xizmatlarini mahalliy darajada moslashtirish 
hamda pedagoglarning moslashuvchan faoliyat yuritish kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi [3].

5.	 Kompleks yondashuv tamoyili. Kompleks yondashuv tamoyiliga ko‘ra, o‘quvchi faqat mavjud nuqsoni 
nuqtai nazaridan emas, balki shaxs sifatida har tomonlama rivojlantirilishi lozim. Shu sababli pedagog, 
psixolog, defektolog va ota-onalar hamkorligi muhim ahamiyat kasb etadi [4].
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6.	 Moslashuvchanlik tamoyili. Ushbu tamoyil ta’lim dasturlari, metodlari va resurslarini o‘quvchilarning indi-
vidual imkoniyatlariga moslashtirishni talab qiladi. Adaptiv platformalar, individual ta’lim marshrutlari va 
differensial yondashuv inklyuziv ta’limning asosiy vositalaridan biri hisoblanadi [6].

7.	 Malakaviylik tamoyili. Inklyuziv ta’lim samaradorligi pedagoglarning kasbiy tayyorgarligi bilan bevosita 
bog‘liqdir. Shu sababli bo‘lajak o‘qituvchilar maxsus pedagogika, raqamli texnologiyalar va assistiv vosita-
lardan foydalanish bo‘yicha muntazam ravishda malaka oshirib borishlari zarur [10].

TAHLIL VA NATIJALAR
Inklyuziv kompetensiyalarni rivojlantiruvchi omillar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ularning shakllanishiga 

ta’lim-tarbiya jarayoni, ijtimoiy-madaniy muhit, shaxs faolligi, reflektiv rivojlanish va individual-psixologik xusu-
siyatlar bevosita ta’sir ko‘rsatadi [1].

Ayniqsa, pedagogik oliy ta’lim muassasalarida turli imkoniyatlarga ega talabalar bilan birgalikda ta’lim olish 
bo‘lajak o‘qituvchilarda empatiya, bag‘rikenglik va hamkorlik kompetensiyalarining shakllanishiga xizmat qiladi. 
Bunday muhit inklyuziv ta’lim falsafasining amaliy ko‘rinishi sifatida namoyon bo‘ladi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, inklyuziv kompetensiyalarni rivojlantirishda maxsus pedagogik bilimlar, amaliy 
tayyorgarlik, raqamli texnologiyalardan foydalanish ko‘nikmalari hamda inklyuziv qadriyatlarning uyg‘un rivojla-
nishi muhim ahamiyatga ega. Shu bilan birga, assistiv texnologiyalar, adaptiv platformalar va universal dizayn 
tamoyillariga asoslangan ta’lim muhiti bo‘lajak pedagoglarning kasbiy tayyorgarligini yangi bosqichga olib 
chiqadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bo‘lajak o‘qituvchilarni inklyuziv ta’limga tayyorlash murakkab va ko‘p qirrali pedagogik jarayon hisobla-

nadi. Ushbu jarayonning samaradorligi inklyuziv qadriyatlarga asoslangan pedagogik muhitni yaratish, maxsus 
pedagogik bilimlarni shakllantirish, amaliy faoliyatni kuchaytirish va raqamli ta’lim imkoniyatlaridan samarali 
foydalanishga bog‘liq.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, inklyuziv ta’limning e’tirof etilishi, ochiqligi, bog‘lanish va qulay muhit 
yaratish, markazlashtirilmagan boshqaruv, kompleks yondashuv, moslashuvchanlik hamda malakaviylik tamo
yillari bo‘lajak o‘qituvchilarning inklyuziv kompetensiyalarini rivojlantirishning metodologik asosini tashkil etadi.

Shuningdek, raqamli ta’lim muhitida assistiv texnologiyalar, adaptiv platformalar va universal dizayn tamo
yillaridan foydalanish inklyuziv ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi. Shu sababli pedagogik oliy ta’lim muassa-
salarida bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash tizimini mazkur tamoyillar asosida takomillashtirish zarur.

Takliflar:

•	 pedagogik ta’lim dasturlariga inklyuziv ta’lim va assistiv texnologiyalar bo‘yicha maxsus modullarni kiritish;

•	 amaliy mashg‘ulotlar va pedagogik amaliyotlarda inklyuziv ta’lim elementlari ulushini oshirish;

•	 bo‘lajak o‘qituvchilar uchun raqamli inklyuziv resurslardan foydalanish bo‘yicha treninglar tashkil etish;

•	 oliy ta’lim muassasalarida inklyuziv ta’lim muhitini rivojlantirishga qaratilgan innovatsion loyihalarni 
qo‘llab-quvvatlash.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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2.	 UNESCO. The Salamanca Statement and Framework for Action on Special Needs Education. - Salamanca, 1994.
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- New York, 2017.
4.	 Goipova N.B. Inklyuziv ta’lim. Gospital pedagogika. - Toshkent: Innovatsion rivojlanish nashriyoti, 2024.
5.	 Xoliqov A. Pedagogik kompetentlik va innovatsion yondashuvlar. - T.: O‘qituvchi, 2020.
6.	 Xasanova N.N. Zamonaviy pedagogik texnologiyalar - yangi usullar, innovatsiyalar va ularni tatbiq etish // Ta’lim va 

tarbiya nazariyasi va metodikasi.
7.	 Yuldashev J. Zamonaviy pedagogik texnologiyalar. - T.: Voris, 2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


